
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    268    DEL     03/04/2023 

INTERVENTI  PER  IL  SOSTEGNO  ABITATIVO  E  PER 
L’ACCOMPAGNAMENTO  NEI  PERCORSI  DI  FUORIUSCITA  DALLA 
VIOLENZA DI GENERE DI CUI ALLA D.G.R. EMILIA ROMAGNA 1764/2020: 
RIMBORSO SOMMA ASSEGNATA E NON INTERAMENTE SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 281 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 268 del 03/04/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  G.R.  Emilia-Romagna  n.1764/2020  ad  oggetto 
“Assegnazione  e  Concessione  Finanziamenti  agli  Enti  Locali  per  il  Sostegno  Abitativo  E  Per  
L'accompagnamento Nei Percorsi Di Fuori Uscita Dalla Violenza Di Genere”, la quale assegnava ai 
Distretti  socio-sanitari  regionali  risorse  da  destinare  al  potenziamento  delle  forme  di 
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, e in particolare ad  
“Interventi per il sostegno abitativo e per l’accompagnamento nei percorsi di fuori uscita dalla violenza di  
genere”;

PRESO  ATTO  che  al  Distretto  socio-sanitario  di  Riccione  era  assegnabile  un 
finanziamento pari ad € 16.857,47 – di cui è stato erogato un acconto pari ad € 13.485,99  
nell’ambito del bilancio 2021 a favore del Comune di Riccione in qualità di capofila del 
Distretto;

RICORDATO che il  Comune di Cattolica,  in forza di  quanto stabilito dal Comitato di 
distretto nelle sedute del 17 febbraio 2015 e 17 marzo 2015 ed esplicitato con nota inviata 
dal  Comune di Riccione alla Regione Emilia-Romagna (Prot.1162899 del  16.11.2022),  è 
soggetto capofila per il Distretto di Riccione della gestione delle politiche di contrasto alla 
violenza e in particolare del Centro Antiviolenza e della Casa Rifugio, come confermato 
dalla scheda 106 del Piano di Zona 2018-2020 – e che quindi la somma assegnata è stata 
conferita dal Comune di Riccione al Comune di Cattolica in favore del cap. 287007 (acc.  
267/2021, reversale 9173/2021);

DATO ATTO che, rispetto alla cifra assegnata dalla Regione Emilia Romagna, sono state 
effettivamente  impegnate  nella  parte  spesa,  liquidate  e  rendicontate  minori  somme -  e  
dunque che sono emerse economie pari ad € 645,17 come risulta da atto dirigenziale della  
Regione Emilia Romagna n.24217 del 09/12/2022;

PRESO  ATTO  altresì  che  con  lo  stesso  atto  dirigenziale  n.24217  del  09/12/2022  la 
Regione Emilia Romagna ha disposto la revoca delle economie emerse e ha richiesto agli  
enti locali interessati la restituzione dell’importo revocato;

RITENUTO necessario  procedere  all’impegno  della  cifra  revocata,  pari  ad  € 645,17  a 
favore del Regione Emilia Romagna e finalizzata al rimborso nei confronti della Regione 
ER,  sul Cap. capitolo 4950002 “contributi a enti per la compartecipazione nelle spese per iniziative  
assistenziali e per servizi sociali” del bilancio 2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 281 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 268 del 03/04/2023 Pag. 2 di 4



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  prendere  atto  che  con  Determinazione  n.24217  del  09/12/2022,  la  Regione 
Emilia Romagna ha disposto la revoca delle economie emerse dall’attuazione del 
progetto  di  potenziamento  delle  forme  di  assistenza  e  di  sostegno  alle  donne 
vittime di violenza e ai loro figli anno 2021 di cui alla DGR ER 1764/2020 - pari ad 
€ 645,17 per quanto riguarda il Distretto socio-sanitario di Riccione - e ha richiesto 
agli enti locali interessati la restituzione dell’importo revocato;

3) di prendere atto altresì che il Comune di Cattolica, in forza di quanto stabilito dal  
Comitato  di  distretto  nelle  sedute  del  17  febbraio  2015  e  17  marzo  2015  ed 
esplicitato con nota inviata dal Comune di Riccione alla Regione Emilia-Romagna 
(Prot.1162899 del 16.11.2022), è soggetto capofila per il Distretto di Riccione della 
gestione  delle  politiche  di  contrasto  alla  violenza  e  in  particolare  del  Centro 
Antiviolenza e della Casa Rifugio – e che quindi la somma assegnata con DGR 
1764/2020 è stata  conferita  dal  Comune di Riccione al  Comune di Cattolica in 
favore del cap. 287007 (acc. 267/2021, reversale 9173/2021);

4) di  procedere all’impegno della cifra revocata pari ad  € 645,17  a favore della 
Regione Emilia-Romagna  e finalizzata al rimborso delle spese assegnate e non 
spese  nei  termini  stabiliti,  a  valere  sul  Cap.  4950002  “contributi  a  enti  per  la  
compartecipazione  nelle  spese  per  iniziative  assistenziali  e  per  servizi  sociali” del  bilancio 
2023;

5) di individuare il Dirigente del Settore 3 ing. Bruscoli Stefano, il responsabile del  
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/04/2023 
Firmato

 / 

Pratica n. 281 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 268 del 03/04/2023 Pag. 3 di 4



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 281 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 268 del 03/04/2023 Pag. 4 di 4


